Per non lasciar à drieto officio alcuno per acquistar et conseruar il Regno di Hungaria, da bon loco ho inteso che Sua Maestà manda il signor Hieronimo lasco al Turco con grandissimi doni, la condition de quali doni et capitoli ancora non ho possuto intendere. Ma Sua Maestà mi ha confermato, che lo manda, sperando per opera sua conseguir la pace, se alcuni (per usar le sue parole) non l'impediscano, et dicendo io, forse Venetiani non l'haueranno charo, mi rispose ab ipsis non timeo, sed ab alijs designando Francia, come io credo.

Oltre li sopradetti 4 mila homini fra pochi giorni faranno qui 6 mila fanti Thedeschi da diuersi luoghi, et successiuamente ne uerrano degli altri perche Sua Maestà ha deliberato non lasciar cosa dreto per recuperar et conseruar quel Regno: qual secondo li discorsi di ragione Sua Maestà senza alcun dubio al

presente conseguira et facendosi la dieta Imperiale, come si è deliberato si darà miglior ordine per la conseruatione.

Il Frangipano Vescouo di Agria, è reputato esser alla deuotione di questo Re, et da lui è uenuto il consiglio de mandar al Turco. Credo che Dio uoglia di nouo essaltar questa Maestà qual si mostra piena di speranza.

Di Vienna il 26 agosto 1540.

XCVI.

1540. a u g u s t u s 27.

*Rorario Jeromos, Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Monsignor mio Colendissimo.

E uenuta noua della morte del Re Giouani, qual s'ha per più che certa, Per quanto intendo è stata auanti un mese et mezzo, et sarà sta tenuta ascosa fin che reuocauano el Thesoriere, qual andaua al Turco con trecento millia ducati, et molti gran presenti, se dal Canto del ditto Thesoriere non uengono indutti li Turchi ad occupar il Regno, per esser lui una persona terribile et nemicissima al Re de Romani et per hauer nelle man sue tutte le fortezze d'Vngaria fornite de sue genti et giurate a si, non uedo che da altro canto possi nascer disturbo, chel Re de Romani non recuperi tutto el Regno, et ho tal opinione del prefato Thesoriere, che tengo per certo con l'alterezza del animo suo, et thesoro se ritroua, et le fortezze appresso nelle mani, chel habbia a buttar la cappa et con el braccio del Turco cercar de farsi Re. Ben è uero che lui è molto odiato dali Grandi et vniuersalmente da tutti, ma se lui hauera el fauor del Turco, poco estimara, et se li farà presto beneuoli per esser gente che seguitano doue il uento tira. Dio conserui et prosperi Vostra Signoria Reverendissima alla quale baso le mani et molto meli raccomando. Da Pordenon adi 27 di agosto MDXLI.

Di Vostra Signoria Reverendissima et Illustrissima

Humile et obedientissimo  
Seruitor Hieronymo Rorario.

XCVII.

1540. a u g u s t u s 30.

*Rovario Jeromos, Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Monsignor Signor mio Colendissimo.

Scrisse alli 27 del presente a Vostra Signoria Illustrissima et Reuerendissima. Dapoi è uenuto uno da Buda el qual dice esser partito de li alli 13. referiscechel Re Giouanni morite ali 21 del passato, et hauer stato da quaranta giorni amalato. La prima egritudine sua fu una febre quotidiana, qual li durò quindici giorni, resto itericho, et per approssimarsi il parto dela Regina, mandò il suo medico a Buda, acio li fusse presente. Et non restando di far desordini in beuer, secondo era il suo solito, dice che casco dela apoplezia. La morte sua fu tenuta celata alquanti giorni prima con mostrarlo così morto a una fenestra alta dela rocha simulandochel viuesse, dapoi con dir che la egritudine tanto lo grauana, che non posseuano portar Sua Maestà al aere. — El Thesoriero qual come scrisse, andaua al Turco con 300 mila ducati et altri gran presenti con la noua reuocato dal camino se ritroua in campo con le gente qual erano condutte alla obsidion de Mailat et l'atro Vayuoda de Transyluania, et si aspetta qualche nouità da quella parte. El Francapane cioè Monsignor de Agria, et el Signor Perin Petri se mostrauano aperti per el Re de Romani. Dice poi esser lui passato per Viena doue se ritroua el Re de Romani, ne hauer uisto preparamento alcuno de gente. Il che non me marauiglio. Prima perche voler mandar gente del paese, qual seria spesa buttata uia contra el numero del exercito di color che son soldati, el paese non se solleuaria ne adesso, ne per il tutto el mese di ottobre per li raccolti, et che pur alhora fanno li lor vini. Condur soldati non si può senza dinari. Tutta la speranza di Sua Maestà pende dal fratello, el qual sa molto ben li malgouerni, et li robamenti delli grandi son appresso Sua Maestà et che tutte le imprese passate sono state infelice et disfortunate, ne sarà così presto al exborsar de dinari de far tal impresa, et quando pur Sua Cesarea Maestà fusse per farla, la uorrà far per sui Capitani et sue gente, donde sarà necessario che li scorra del tempo, fra questo mezzo fra Zorzi el Thesoriere se vedera poter presto mettere fin ala obsidion de quei Vajuoda, lo fara, caso che non li mancara acordar con loro, et venera etiam la risposta del Turco. Dal qual non è dubio che non habbi mandato, di protersi preualere con el Bassa di Bossina et Sanciaccho di Belgrado di quelle genti ogni volta ne ha di bi-

sogno. Io lo ho per implacabile uerso el Re de Romani, per esser parimente tanto odiato da Sua Maestà quanto possa esser alcuno, et hauer Sua Maestà con ciascaduno etiam con quelli medemi erano dala parte del Re Giouani, mostrato apertamente lo odio grande li porta, fra le altre cause ne diro una a Vostra Signoria Illustrissima. Ritrouandosi Orator della Cesarea Maestà in Vngheria el Dottor Matthias Vicecancelliero del Imperio, qual credo Vostra Reuerendissima Signoria molto ben cognosca, facendo el prefato Thesorieri un bancheto a molti di quei prelati et Signori Vngari, hebbe in publico a dire. Ve credete Vui che non habbia anchora cinquanta millia ducati da posser condurre un numero de Turchi, Mettermi un Capel in testa, et correr fin sotto le mura di Vienna, la qual cosa sendo riferita al Orator Cesareo, con gran colera ando a trouar el Re, et fece uenir ala presentia el Theserieri. Il quale per mio picol giuditio prudentemente si escuso con dire Voi altri Cesarei andate de continuo diuulgando la pace et concordia dil nostro Re con el Vostro per metterne a capelli con Turchi, dalli quali non son atti a difenderne Et io dal' altra parte ho uoluto dir tal cosa im publico, acio vadi ale orecchie de Turchi per fargli creder non esser uera tal concordia per leuarlo de suspicion et causa di offender el mio Re. Non cessorono poi l'orator Cesareo, si come era pien di colera partirse de Buda, et uenir a Viena, et deli con continue lettere et longi processi pieni di conuitij et iniurie infestarsi lun laltro. Questo non lo potea patir el Re de Romani che hauesse ditto tal cosa, et se mescolaua in queste medeme altercation, et se ne dolse fin con me nel passar fece per Viena, donde non uedo, ne posso considerar chel Thesoriere uenga mai in parte del Re de Romani, et tanto più che oltre li monti non se usa molta destrezza in placar li animi irritati, et tengo più che mai chel habbi a succeder si come per la ultima mia scrisse. Del signor Perin Petri non faccio gran fondamento, che lui ha il suo primogenito in man del Sanciacho de Belgrado, quale li dette per recuperar si medemo che era captiuo et stara sempre al Thesoriere col fauor del Turco tirarlo da se. Resta solum Monsignor de Agria, qual è signor da ben ma con poche forze. A Vostra Signoria Illustrissima bascio le man et humilmente me ricomando. Da Pordenon a di penultimo d'Agosto MDXL.

Di Vostra Signoria Reuerendissima et Illustrissima

Humile et obedientissimo  
Servitor Hieronymio Rorario.

XCVIII.

1540. a u g u s t u s 31.